X. Nihilominus dicendum est, ea quæ sunt simpliciter & absolutè contraria, quatenus sub eodem genere continentur, debere maximè distare sub illo. Vnde in primis fit intelligendum hoc esse de distantia positiua, nam negatiua, ut diximus, maior est inter contradiçtorie opposita; si tamen illa, distantia dicenda est. Deinde intelligitur de distantia sub eo-

dem genere: nam extra huiusmodi genus constat posse unum contrarium magis distare ab aliis rebus, quam ab alio contrario. Tandem quòd talis distantia debeat esse maxima, intelligi potest secundum positium excessum, ut uideretur esse inter albedinem & nigredinem, sub genere coloris, uel solum negatiue, nimirum quòd nulla sit maior. Et hoc uideretur sufficiens. Probabile enim est quatuor primas qualitates, calorem & frigus, humiditatem & siccitatem cõuenire in eodem genere proximo sub qualitate passibili, sub quo calor & frigus sufficienter distant ad perfectam contrarietatem, quamuis non magis inter se distent, quam siccitas & humiditas inter se: factis ergo est quòd distent maximè negatiue. Ratio autem cur tanta distantia requiratur, est, quia alioqui contraria non se omninò mutuo expellerent, nec transmutatio unius perfectè terminaretur ad aliud, quod est de ratione perfectè contrariorum, ut ex solutionibus argumentorum magis constabit.

XI. Virtus igitur & uitiũ non continentur sub eodem genere proximo in ratione habitus, & idè nõ oportet ut simpliciter summe distent hoc enim modo rectè probat argumentum magis distare inter se uita extremè contraria. At uerò secundum moralem oppositionem, seu in ratione honesti & turpis, summe distant uirtus & uitiũ, uel talis uirtus & tale uitiũ circa talem materiam, & idè sub ea ratione sunt simpliciter & propriissimè contraria. Dico autem summe distare, saltem negatiue, quia fieri potest ut ab eadem uirtute duo uitia quæ distent, licet secundum diuersas & extremas rationes. Quamquam enim absolutè illud uitiũ quod deterius est, magisque deficiens à recta ratione talis uirtutis, simpliciter uideatur summè distare ab illa: tamen secundum proportionalem rationem unumquodque dici potest habere extremam distantiam ab ea rectitudine uirtutis quam in illa destruit. Simili modo dicendum est de opinione uera, & falsa, seu errore: summè enim distant sub suo genere, scilicet, opinionis, si ueram habeant contrarietatem ex parte obiecti. Nam si solum differant quasi relatiue, non sunt contrariæ: cum eadem opinio possit esse successiue uera & falsa ex mutatione obiecti. Igitur quòd error plus distet à scientia contrariæ ueritatis, quam ab eiusdem opinione, non est cõtrarietatem alterius contrarietatis, quia est distantia in alio genere, in quo scientia & opinio non habent tamen propriam contrarietatem. De mediis autem coloribus respectu extremorum (& idem est de quocunque medio, quod sit per participationem utriusque extremi) dicendum est, non esse simpliciter & absolutè contrarios ipsis extremis: sed tale mediũ opponitur uni extremo per participationem alterius, & est cõtrario. Vnde non omnino illa excludunt, sed in se continet, uel formaliter, uel uirtute, ut infra declarabimus. Cũ autem dicuntur contraria extremè distare, intelligendum est de contrariis, quæ per sese & omninò contraria sunt ac se expellunt.

Sitne unum uni tantum contrarium.

XII. Atque in eisdem contrariis uerum habet, unum autem tantum contrarium esse, ut exposuit Aristoteles 10. Metaphysicæ, c. 6. 8. & 9. ubi ait, hoc habere uerum in extremè contrariis, non in mediis. Et idè nõ obstat quod malum, & bono & malo opponitur, ut idè Aristoteles dixit cap. de oppositis, nam uni opponitur, ut extremo, alteri ut medio. Uel etiã dicitur

dicere possumus, tunc vnum contrariorum tantum habere alterum contrarium, quando illud est adaequatum, ita vt secundum totam latitudinem eius illi opponatur. At verò quòdo virtus habet duo vitia extrema sibi contraria, neutrum illi adaequat opponitur, id est, secundum totam latitudinem materie & actuum eius. liberalitas enim, verbi gratia, tum ad dandum, tum etiam ad retinendum, quando & quomodo recta ratio dicitur, inclinatur avaritia verò per se solum illi opponitur, quatenus inclinatur ad dandum: prodigalitas verò è contraria, quatenus inclinatur ad retinendum. Ex his ergo satis manet exposita illa pars definitionis contrariorum, quòd sub eodem genere maximè distare debeant.

An se mutuo contraria expellant.

T Errò dubitari potest quò modo etiam verum sit contraria debere se expellere mutuo circa idem subiectum: multa enim contraria esse videntur quæ non habent hanc vim. Frigus enim non potest expellere calorem ab igne, nec siccitas expellere potest humiditatem ab aqua, nec nigredo albedinem à niue. Et in intellectu error non potest expellere scientiam; cum tamen scientia faciliè expellat errorem: præsertim si loquamur de actibus, inter quos etiam est propria contrarietas: in habitibus enim interdum accidere potest, vt error expellat scientiam intercedente obliuione, quod est quasi per accidens. Et confirmatur, nam cum vnum contrarium dicitur expellere aliud; vel intelligitur effectiue: & hoc non, quia non omnia contraria habent vim efficiendi, vt patet de albedine & nigredine, voluptate & tristitia, & similibus; vel intelligitur formaliter: & hoc etiam nõ est vniuersale, nam expulsio formalis, solum est inter ea, quæ in eodem subiecto simul esse possunt, & formaliter pugnare: nam si vnum nõ sit in subiecto, quando aliud ingreditur, iam non est formalis pugna: sed hoc etiam commune non est contrariis omnibus: nam saltem duo actus vitales contrariis nunquam possunt ita pugnare.

In hac particula tres conditiones contrariorum continentur, vna est quòd versentur circa subiectum; quia per se sumpta non possunt inter se habere repugnantiam, nisi ordine ad aliquod tertium, quod non potest esse nisi subiectum. Et ideò duo subsistentia vt sic non possunt esse sibi contraria, quatenus talia sunt; quia non respiciunt subiectum in quo possunt contrarietatem exercere. Dices, vnum subsistens potest agere in aliud ad destructionem eius. Respondeo, solum posse agere aliquid ei inhærens: nam si efficiat rem totam subsistentem vt sic, non agat ad destructionem, sed potius ad eius productionem vel conseruationem. Id ergo quod alteri inhæret, potest esse contrarium, non ipsi cui inhæret vt sic, per se loquendo, nam illi potius vnitur, suoque modo illud perficit, sed alteri quod etiam inhæretesse possit. Dices, vnum corpus est contrarium alteri quantum ad præsentiam & existentiam in eodem loco, quæ contrarietas non sumitur in ordine ad idem subiectum, sed in ordine ad idem spatium imaginarium, quod non potest simul duobus corporibus repleri. Respondeo, illam non esse propriam contrarietatem, sed repugnantiam quandam generalius dictam, quæ non oritur ex propria oppositione, cum quantitates illæ & præsentia sint eiusdem speciei & rationis, sed oritur ex peculiari limitatione & conditione quantitatis, quæ natura sua impenetrabilis est cù alia simili quãtitate.

Ex his verò clarè colligitur secunda conditio, nimirum, subiectum contrariorum vt sic esse debere vnum & idem, vt supra etiam diximus intelligendo per subiectum genus Physicum contrariorum, quia vt sibi repugnent, oportet vt versentur circa idem. Dices, calorem existentem in igne repugnare frigori existenti in aqua. Respondetur, repugnare quasi mediata: quia potest immitti in aquam alium calorem excellentem frigus; si enim talem virtutem non haberet, illi non repugnaret: immediate ergo contrarietas versatur inter formas circa idem subiectum.

Ex quo licet obiter colligere responsum ad interrogationem superius factam de expulsiõe effectiua, aut formalis. Dicendum est enim, per se ac intrinsecè requiri expulsiõe formalem, nam effectiua, neque est semper necessaria, vt argumentum supra factum probat, neque est immediata, vt dixi, nec semper exercetur per qualitatem contrariam, sed per aliam priorem, vel eminentiorem, vt eadem voluntas efficit actus contrarios. Falsum est autem, B expulsiõe formalem requirere simultaneam existentiam vtriusque formæ in eodem subiecto; imò hoc ipsum est contra rationem expulsiõis formalis, quæ in hoc consistit, vt effectus formalis vnus formæ ex natura rei repugnet in eodem subiecto cum effectu formali alterius: si autem formæ sunt simul, quantum ad id non habent effectus formales repugnantes, vnde quantum ad id non habent propriam contrarietatem, vt sectione 4. declarabimus. Vnde, si fortasè, dum ita simul existunt, vna forma operetur aliquid ad destructionem alterius (quod raro, vel nunquam contingit, vt postea videbimus) iam illa nõ est expulsio formalis, sed effectiua, quia non est nisi efficiendo aliquid aliud, quod fit formaliter in compossibile cum præexistente forma; vt si calor & frigus vt quatuor sint simul, nõ potest ille calor quicquam operari ad destructionem frigoris, nisi operetur ad augmentum sui, quod est formaliter in compossibile cum tanto frigore.

Tertia conditio in illa particula contenta est, quòd hæc expulsio sit mutua. Cuius ratio facilis est ex proximè dictis, nam hæc expulsio non est effectiua, sed formalis: & ideò non attenditur iuxta viam agendi, sed iuxta modum informandi. Ex quo necessario sequitur vt sit reciproca: nam si effectus formalis vnus qualitatis est per se & directè repugnans cum effectu formali oppositæ qualitatis, necesse est vt etiam è conuerse formalis effectus alterius, alteri repugnet. Contra hanc verò conditionem specialiter procedit obiectio supra facta: ad quam breuiter dicendum est, solum oportere hanc expulsiõe esse mutuam, quantum est ex vi propriorum effectuum formalium talium qualitatum: nihilominus tamen ex parte agentium contingere posse, vt ab aliquo subiecto non possit expelli aliquod contrarium, vel propter dimanentiam à propria forma, si sit ad eò intrinseca, vt impediri non possit ab extrinseco agente, vel si sit dispositio ita necessaria, vt illa ablata, statim subiectum corruptum patitur. Et ideò Aristoteles capit. de oppositis, cum dixisset, contraria se fe vicissim expellere, addidit, nisi alterum insit à natura.

Corollaria ex præcedenti doctrina.

EX hac declaratione definitionis contrariorum, colligi facile possunt varie differentia cõtrariõrũ ab aliis oppositis, quæ partim in discursu huius & XVIII. differentia in contrariõrũ & relatione præccua.

XV. Contraria verari debent circa idem omnino subiectum.

XVI.

XVII. Contraria mutuo se debent ab eodẽ expellere.

XIII. Ratio dubitandi.

XIII. Contraria debent verari circa idẽ subiectum.

Do duo corpora an sint contraria quoad præsentiam in eodem loco.

præcedentis sectionis tactæ sunt, partim sumuntur a Aristotele in cap. de Oppositis. Ex quibus tres hoc loco breuiter notandæ & declarandæ sunt. Prima est propriè inter contraria & relatiua. Nam in relatiuis vnum oppositorum inferit existentiam alterius, non verò in contrariis non enim si vnum est (ait Aristoteles) aliud necessariò erit: quod etiam dici potest de priuatiuè, aut negatiuè oppositis: tamen quia in illis alterum extremum nihil est, ad contraria specialiter accommodatur. Videtur tamen huic doctrinæ repugnare idem Aristoteles 2. de cælo, text. 18. dicens: *Si vnum contrarium sit in rerum natura, aliud etiam esse debet.* Respondetur, proprium sensum differententiæ esse, vnum relatiuorum ex propria & intrinseca ratione inferre existentiam alterius sibi oppositi, quatenus esse esse consistit in respectu ad illud: vnum verò contrarium non ita inferre aliud ex sua particulari natura, sed potius, quantum est ex se, destruere illud. Nihilominus tamen verum esse potest, quod alio loco Aristoteles intendit, scilicet, in ordine tamen ad complementum vniuersi necessarium fuisse, vt existente vno contrario, existeret etiam aliud, tum propter rerum varietatem, ex qua pulchritudo vniuersi confurgit, tum etiam propter vicissitudinem corruptionum & generationum, qua vniuersum conseruatur: tum deniq; quia eadem est potentia contrariorum, quæ in diuersis saltem subiectis petit in actum reuocari.

Conciliatur duo loci Aristotelis.

XIX. Differentia contrariòrum à contradictoriis.

Secunda differentia maximè versatur inter contraria & contradictoriè opposita, quæ suo modo extendi potest etiam ad opposita priuatiuè. Nam inter contraria quædam sunt immediata, alia quæ medium habent: contradictoria verò semper carent medio. Circa quam differentiam est aduertendum triplex medium excogitari posse inter opposita. Primum dici potest ex extremis, quod propriè dicitur esse per participationem extremorum, quia ex illis refraçtis, vel virtute, vel formaliter constat, vt sect. 4. declarabimus. Secundum dici potest medium inter extrema, vt est virtus inter vitia, quod cum præcedente conuenit, quia est aliqua forma positiua: differt tamen, quia non componitur ex extremis, quamuis materialiter in aliquo cum vtroque conueniat, vt explicui super lib. 10. Metaph. cap. 10. Tertium medium dici potest absque extremis, id est, per solam abnegationem extremorum. Quædam ergo contraria sunt immediata quantum ad positium medium, vt amor & odium; alia verò carere etiam solent medio per abnegationem extremorum respectu ad æquati subiecti, in quo inueniri possunt, vt Aristoteles docet in cap. de Oppositis: qui tamen exempla adhibet in quibusdam quæ non sunt propriè contraria, vt sunt par & impar, sanum & ægrum. At verò inter contradictoria nullum medium ex his locum habet, vt per se constat, & latius dicemus infra disp. 54. sect. 5. Inter priuatiuè autem opposita non potest dari medium positium, vt per se constat, quia nihil potest coalescere ex affirmatione & negatione quam includit priuatio: neque etiam cogitari potest forma positiua inter negationem, & habitum positium cui opponitur. Et in hoc differt priuatiua oppositio à cõtraria absolute sumpta. At verò medium per abnegationem reperiri potest aliquo modo inter priuatiuè opposita, in quo differt à contradictoriis, vt latius declarabimus dicta disputatione 54. Conueniunt autem cum contrariis, licet in hoc habeant aliquam diuersitatem, nam contraria habere possunt hoc medium, etiam in subiecto capaci: care-

re enim potest voluntas & virtute & vitio: priuatiuè autem opposita solum possunt habere hoc medium in subiecto extraneo & incapaci, nam si subiectum sit aptum, necesse est vt vel habeat formam, vel illa carcat, quòd si careat, priuatum erit, cum aptum iam supponatur. Et huius ratio à priori est, quia ceteris paribus immediatio, formalior, ac maior est oppositio priuatiuorum, quæ in negatione cõsistit, quam contrariorum, quæ positiua est. Vnde etiam obiter intelligi potest, quòd licet duæ forme sint contrariæ, priuationes earum nullam inter se habent oppositionem: ideoq; possunt esse simul in eodem subiecto capaci, vt ostensum est.

Tertia differentia assignatur inter contraria, & priuatiuè opposita, scilicet, quòd inter contraria est mutua transmutatio & vicissitudo circa idem sit seipsum, scilicet, quantum est ex parte eorum, vt in definitione explicatum est: inter priuatiuè autem opposita non est ita, quia à negatione ad habitum non est regressus. Quæ differentia etiam inter priuationem & negationem assignari solet, & ideo latius à nobis declarabitur dicta disputatione 54.

XX. Differentia inter opposita contraria & priuatiua.

SECTIO III.

Vtrum propria contrarietas in omnibus & solis qualitatibus inueniatur.

In hac sectione declarandum est, quomodo hæc oppositio tribuatur qualitati vt proprietas eius, an, scilicet, in omni rigore, vt propriè dici solet quod eo auenit omni, & soli, ac semper. Quæquam de hac vltima conditione nulla in præsentia sit quaestio, nam si qualitas habet contrarium, ex natura sua illud habet: & hoc sensu dicitur semper illud habere, siue illud existat, siue non, de quo etiam iam diximus sectione præcedente, quo modo possit esse vel non esse necessarium. Alia igitur duæ conditiones hic breuiter declarandæ sunt.

Non omnem qualitatem habere contrarium.

CET primò quidem dicendum est, non omni qualitati conuenire vt habeat contrarium. Hoc facile patet discurrendo per omnes quatuor species qualitatibus. Nam inter habitus nõ nulli sunt qui non habent contrarium, vt habitus principiorum: est enim quasi spirituale lumen ad õ perfectum, vt non possit habere positium contrarium, quod illud expellat à suo subiecto. Idemq; opinor esse valde probabile de scientia, quia etiam est perfectum lumen, estq; in quodam superiori genere, quod attingere non potest habitus, qui ei valeat repugnare. Vnde error magis proportionatè opponitur opinioni, cù qua sub eodem genere continetur, quam scientiæ; licet, latius loquendo, soleat error dici contrarius scientiæ. Species etiam intentionales contrarium non habent: species enim albi & nigri simul in sunt sine repugnantia. Habit us item infusi, vt ego opinor, non habent propriè contrarium, quia sunt in superiori quodam ordine, in quo esse non possunt inordinati habitus, qui studiosis habitibus ordinis opponantur. Quanquam in inferiori ordine possint esse habitus, scilicet, acquisiti, qui cum illis superioribus habitibus pugnam aliquo modo possint, non tamen per directam ac propriam contrarietatem

I.

II. Habitus principiorum nõ habet contrarium.

Habitus intentionales.

Species intentionales.

Habitus infusi.

contrarietatem

rietatem, hanc enim habent cum aliis habitibus A
acquisitis, & eiusdem ordinis. Inter actus etiam seu
passiones appetitus ponit Dnus Thomas in 1. 2. qu.
23. artic. 3. actum iræ, qui non habet passionem con-
trariam: actus autem inmanentes, vt supra diximus,
in prædicamento qualitatis, & in specie dispositio-
nis collocantur.

III.

Propria pot-
entia caret
contrario.

Rursus in secunda specie constat intellectum, vo-
luntatem, & similes potentias non habere contra-
rium: imò in hac specie, si potentia propriè sumatur,
vix credo inuenietur aliqua, quæ contrarium habeat.
Dico autem, si propriè sumatur, id est, vt in re ipsa
condistinguitur à passibili qualitate: nam si omnis
qualitas passibilis, quæ actiua est, sub hac ratione ponatur
in illa specie potentie, constat plures esse potentias
quæ habent contrarium. In tertia itaque specie
maiori ex parte inueniuntur qualitates habentes
contrarium: aliqua tamen reperiri potest quæ illo
careat, vt lux: & si fortasse sunt aliquæ aliæ nobis igno-
tæ. In quarta denique specie nulla est propria
contrarietas: vna enim figura non est alteri contra-
ria, licet sit diuersa: pulchritudo autem & deformitas,
quæ solent numerari vt contrariæ, magis videntur
priuatiuè opponi. Quod si aliqua ex parte
contrarietatem includunt, id est in quantum aliquam
passibilem qualitatem ad suam constitutionem
requirunt.

Passibiles
qualitates
maxime con-
trarium ha-
bent.

III.

Ratio autem huius varietatis in qualitatibus in-
uentæ, vix potest alia reddi, nisi quia hæc proprietates
non consequitur positiuè (vt sic dicam) ex præcisa
ratione qualitatis vt sic, sed ex determinatis rationibus
diuersarum qualitatium, quæ iuxta diuersas natura-
tas & fines earum hanc proprietatem participant,
quæ generi qualitatis vt sic non repugnat. Aliæ verò
qualitates secundum proprias differentias, & muna,
non habent naturam aptam ad huiusmodi opposi-
tionem, quod quidem in diuersis qualitatibus
ex diuersis capitibus prouenire potest, vt in figura ex
eo quod solum est quidam terminus quantitatis: in
intellectu & voluntate, quia sunt facultates intrin-
secæ consequentes spirituales substantiam: in lumi-
ne verò, quia est qualitas nobilissima, & communis
corporibus incorruptibilibus, & sic de aliis.

*Quomodo contrarietas sit, vel non sit propria
qualitatum.*

V.

Secundò dicendum est, non solas qualitates ha-
bere contrarium, quamuis sub aliqua ratione
possit hoc eis singulariter attribui. Declaratur bre-
uiter, vtraque pars. Est primum constat, iuxta com-
mune modum sentiendi Philosophorum motibus & actionibus
contrarietatem attribui, quæ tamen qualitates non sunt: quod satis effert ad priores
partis probationem. Est autem aduertendum, inter
mutationes vel motus duplicem inueniri oppositio-
nem. Vna est inter generationem & corruptionem,
& omnes alias quæ ad modum corruptionis & gene-
rationis se habent, vt intensio & remissio: & hæc op-
positio non est propriè contraria, sed priuatiua: quia
altera ex his mutationibus, scilicet, corruptio, non est
positiua, sed priuatiua. Alia verò est oppositio inter
actiones vel mutationes positiuas, vt inter cale-
factionem & refrigerationem; & inter ha- potest in-
ueniri propria contrarietas, quæ radicaliter nascitur
ex contrarietate terminorum, vt ex s. Physic. constat.
Vnde qualis fuerit contrarietas inter terminos, talis
erit inter ipsas mutationes.